L. debitoribus. §. de re iudic. post rem ibid.

† P. de Cast. inducit huc text. ad hoc quòd confessio facta absente parte, & nullo pro eo eã accipiente, confitenti nõ nocet. cui conconcor. tex. in. c. ex parte. & ibi nota. Patron. versicu. sexto queritur de confessione. cũ conconcor. per eum ibi adductis, extra de confes. & notauit in apost. ad Lãfran. de Oria. in. c. quoniam contra falsam super verb. confessiones. numero. 21. & in apost. in versu. absente parte post Bene. Vadũ. extra de pbat.

pronuntiatum esset. & si alia quacunque actione ciuili, vel honoraria, vel interdicto exhibitorio, vel restitutorio, vel prohibitorio, dum quis conuenitur, confiteatur: dici potest, in his omnibus subsequi prætorem voluntatem orationis diui Marci debere: & omne omnino quod quis confessus est, pro iudicato haberi. Dabitur igitur ex his actionibus, ex quibus dies datur ad restituendam rem, confessio tempus ad restitutionem: & si non restituatur, lis æstimabitur.

Confessio facta in iudicio parte absente, & pro ea nemine recipiente: nõ præiudicat cõfidenti. Pau.

Si quis absente aduersario confessus sit, videndum nunquid nõ debeat pro iudicato haberi: quia nec qui iurat de operis, obligatur: nec soleat quis absenti condemnari. Certè procuratorẽ, tutorem curatorẽve præsentẽ esse sufficit.

Cõfessio legitimi administratoris vel procuratoris generalis non præiudicat domino. Pau. de Cast.

Sed an & ipsos procuratores vel tutores vel curatores fateri sufficiat, videamus. Et non puto sufficere.

Cõfessio pupilli nõ interueniente tutoris auctoritate, sibi nõ præiudicat: nec valet confessio adulti si

supra de interro. actio. l. si defensor.

m *Exigimus.* nihilominus restituatur: vt Cod. si tutor vel curator. l. j.

n *Minorem.* adultum.

o *Restituemus.* secus in sententia, quæ nulla est ipso iure contra

eam, si sine tutore sit in iudicio: vt. C. si aduersus rem iudica. l. cum & minores. & de procu. l. non eo. Accursius.

p *Tempora.* id est quadrimestre tempus: vt. C. de vsur. rei iudic. l. ij. & l. vlti. §. vlti.

q *Quasi ex causa.* nam quasi cõdemnatus est: vt supra. l. j. & sic not. p. eis qui dicunt non dari plus sententiam in confessum: quod falsum dicimus: vt. §. eod. l. Iulianus. & not. C. eod. l. j. & quod hic dicitur, intellige non contestata, vt & supra de iudic. l. si debitori. & eodem modo si vis, vt supra de re iudi. l. debitoribus. & ad leg. Aquil. l. proinde. ij. §. notandum. & huic licet pœnitere: vt supra eo. l. non fateatur. vel dicas etiam post litem contestatam. Et loquitur hic de quadam actione in factum, quæ ex confessione oritur: nihilo minus alia ex sententia postea nascitur. Quidã tamen dicunt primam nouari per illam quæ oritur ex sententia: arg. C. de vsur. rei iudica. l. fina. vel finge quasi nec nata sit: vt infra de noua. l. cum enim. in text. & gl. ij. Illud quæratur, si cum forma quis confiteatur se debere ex venditione: an vtili ex vendito teneatur, vt in iuramento: vt. §. de iureiur. l. si duo patroni. §. Marcellus. & §. si quis iurauerit.

ne curatore: tamen præiudicat, & valet mero iure, sed aduersus eam potest restitui in integrũ. itẽ confessio in iure datur tempus ad soluendũ, quod datur iudicatis. Pau.

In pupillo tutoris auctoritatem exigimus: minorem à confessione sua restituemus. Confessio vtique post confessionem temporã quasi ex causa iudicati habebunt.

Confessus & cõdemnatus si postea in executione vult aliquid dicere per quod non venit cõtra cõfessionem, vel sententiam de directo, nec illã impugnat, sed modificat: debet audiri, & de hoc poterit cognosci ab illo cui commissã est executio sententiæ: & etiam si per hoc pronuntiarĩ. si verò illud expresse contradiceret cõfessionĩ & sententiæ, & eam impugnet de falsitate: non auditur mero iure, sed per instum errorẽ bene auditur mediante beneficio restitutionis in integrum. quam tamen restitutionẽ facere non potest ille cui cõmissã est executio sententiæ, sed debet ipsũ remittere ad iudicẽ ordinariũ committentem. Pau.

VII. AFRICANVS libro quinto Quæstionum.

C Vm fideicommissum peteretur, heres cõfessus est debere. arbiter ad restituendũ datus comperit nihil deberi. quæsitũ est an possit absoluere. Respondi,

dito teneatur, vt in iuramento: vt. §. de iureiur. l. si duo patroni. §. Marcellus. & §. si quis iurauerit.

C Vm fideicommissum. CASVS. Petebam à te decem ex causa fideicommissi, & confessus es: tandem iudex corã quo confessio facta fuit, decessit, & eius successor hãc causam delegauit. nũc coram delegato dicis te debere absolui non obstante tua confessione, cum ostendas testamentum defuncti, in quo apparet nihil mihi relictum. quæratur quid iuris. Et distinguitur qua de causa te debere absolui dicis. nam si ideo, quòd non apparet relictum aliquid mihi, non debes propter hoc absolui. si autem ideo, quia dicas bona defuncti non esse soluendo creditoribus hereditariis, & sic legata & fideicommissa debere cessare, vel aliqua vice confessus fuisti debita omnia hereditaria esse soluta, & subaudi dolo malo, tamẽ apparet nunc contrarium: hoc casu debes absolui. In primo autem casu cum petis absolui, eo quia nihil apparet relictum: dicimus delegatum iudicem debere mittere te confessum ad prætorem, & ab eo absoluẽris. Fr. Accursius.

r *Peteretur.* quia dicitur in testamento relictum. Accursius.

f *Debere.* quia relictum sit in testamento.

t *Arbiter.* id est iudex delegatus. sed quare idem apud quem fuit confessus, non expediuit? Respon. decessit, & eius successor causam delegauit.

u *Ad restituendum.* id est ad cognoscendum de restituendo: id est dando fideicommissum. sic. §. de verbo. signifi. l. verbum reddendi. non autem dicas ad executionem sententię: quia delegari nõ potest: vt supra de re iudi. l. à diuo. in princip. vel fuit datus ad cognoscendum causam restitutionis, quam postulabat heres. quod non placet.

x *Comperit nihil.* probante herede errorem, quia fecit aperiri testamentum, vbi nihil fuit inuentum. confessio enim licet

coram alio iudice, tenebat tamen: vt supra de iudi. l. mortuo.

- a *Posse. i. possibile esse vt debeat absolui: vt statim distinguitur.*
- b *Nihil debeat. id est nihil deberi dicatur.*
- c *Absoluere. hoc in fin. corrigitur. Accursius.*
- d *Non erat. & sic apparet legata non deberi: vt. s. ad. l. Fal. l. in ratione. §. quod vulgo. & ad Trebel. l. j. §. pen.*
- e *Heres omne. aliàs heres omne æs. & tunc dicitur quod apud primum iudicem fuit confessus deberi, confitens etiã omne æs alienũ solutũ. & tunc dicitur dolo aduersarij: vt s. de iudi. l. si prator. §. Marcell. & postea fuit arbiter datus. aliàs heres omne. f. fideicommissum. & tunc dicitur apud prætorem delegantem dicit hic heres post confessionem.*

Sed ad p̄torē remittēre vt absoluat.

- f *Arbiter. i. iudex prædictus delegatus.*
- g *Absoluturũ. sed quare superiori casu nõ sic? Respon. quia cõtra confessionē faceret absoluendo, hic nõ: quia nõ absoluit, quia non relictum, sed quia aliàs nõ debitum. Accursius.*
- h *Sed & ex superiore casu. cũ dixit ideo se debere absolui, quia nullum erat in testamẽto legatum relictum: sed ipse errans in facto sic confessus est. Accursius.*

Delegat⁹ an possit in integ. restituionē dare. *Remittere. hoc ideo, quia iudex delegat⁹ nõ potest dare in integ. restitui. vt. j. ad muni. l. ea quæ. §. j. hodie tamẽ fecus: vt. C. vbi & apud quem in inte. resti. l. fin. Et not. hic q̄ si maior erret in facto, demũ habita restitutione iuuatur, & probato errore. & sic intelligitur. s. eo. nõ fatetur. vel dic quia hic loquitur in adultro:*

vt & s. l. proxi. §. pen. minor autem ipso iure probato errore ante sententiã. vel dic tertio q̄ hic erat dñat⁹ post confessionē: vnde nõ nisi per restitutionē iuuatur: vt. C. de iuris & fac. igno. l. error. sed per restitutionē sic: vt hic, & s. de iudi. l. si prator. §. j. & facit. s. de inter. actio. l. de ætate. §. fi. & s. qui. ex cau. ma. l. j. in fin. Accursius.

N *On omnimodo.] CASVS. Cum peteres à me Stichum ex causa stipu. confessus sum me debere eum, nesciens tamẽ sit viuus nunc Stichus, vel non. dicitur quod iudex non debet me interim condemnare, cum nesciat super quo. nam si erit certum eum viuum: tunc in eo me condemnet. si erit certum eum mortuũ: tunc si tempore confessionis hoc sciebam, condẽnabit me in æstimationem: aliàs non: vt hic, & s. eo. Fran.*

Debet. quia certus debet esse vtrũ in æstimationē, an in ipsam rem condẽnet. quod in hoc casu nõ posset facere: arg. C. de fideicom. lib. l. fi. hoc autẽ certo quod nõ sit in rerũ natura, distinguitur: aut scienter fuerit confessus: & sic damnetur: vt. s. e. l. Iulianus, quæ est contra. vel non: & tunc non, vt hic. vel solue vt ibi. Acc.

DE CESSIONE BONORVM.

Condemnati & confessi si satisfacere nõ possunt, in carcere solẽ detrudi: vt argumẽto. C. eo. l. i. & si. quo timore fit cõsio bonorũ. & ideo de hoc dicitur hic. Iudicati beneficio legis Iulie, id est remedio cessionis bonorum etiam facta extra ius, liberatur ignominia quam in executione iudicati inferi possessio & distractio bonorum, nam & si bona quibus sponte sua creditoribus cedũt, veniant, nõ proinde tamen irrogatur eis infamia ac si ex edicto considerentur & profcripta veniant bonorũ emptori, denique honestius est cedere bonis quam pati ex edicto bonorum venditionem & huic simile est beneficiũ s. C. de bonis Senatorum distrahendis per curatorem. nam & hoc genere qua fit vendi-

tio bonorum debitoris non irrogat infamiam. Cuiacius.

Reditori.] CASVS. Creditor qui mutuauit alicui in refectione domus, habet priuilegiũ in exigẽdo tam in hypothecaria quàm in personali act. quod dicitur in gl. Fran.

Priuilegium. tam in hypotheca: vt & s. quib. cau. pignus ta. contra. l. j. quàm in personali. quod dicitur vt. s. qui po. in pigno. ha. l. interdũ. & facit. j. de priuile. credit. l. si vtrũ. §. j. & s. si cer. peta. l. creditor.

IN personalibus actionibus qui postea quidem contraxerunt, verũ vt pecunia eorum ad priores creditores perueniat: in locũ eorum succedunt.

III. IDEM libro quinquagesimo octauo ad Edictum.

IS qui bonis cessit, ante rerum venditionem vti que bonis suis nõ caret: quare si paratus fuerit se defendere, bona eius non veniunt.

III. IDEM libro quinquagesimonono ad Edictum.

IS qui bonis cessit, si quid postea adquisierit, in quantum facere potest conuenitur. Sabinus & Cassius putabant, eum qui bonis cessit: ne quidẽ ab aliis quibus debet, posse inquietari.

V. PAVLVS libro quinquagesimo sexto ad Edictum.

Quem pœnitet bonis cessisse, potest defendendo se consequi ne bona eius veniant.

In exigendo vel conueniendo aliquem in quãtum facere potest, inspicitur quantum ex eius patrimonij fructibus potest redigi, nõ quantum ex venditione rerum redigetur. Bartolus.

VI. VLPIANVS libro sexagesimo quarto ad Edictum.

Qui bonis suis cessit: si modicum aliquid post bona sua vendita adquisiuit, iterum bona eius non veniunt. Vnde ergo modum hunc æstimabimus? vtrũ ex quantitate eius quod adquisitum est, an verò ex qua litate? Et putẽ ex quantitate id æstimandum esse

bonis, & antequam vendantur pœnitet de cessione, & paratus est se defendere: nõ amittet bona. & hoc dicitur hæc lex & sequẽs. Francisc. Accursius.

Non veniunt. vt & j. eo. l. is qui. & C. eo. qui bo. ce. pos. l. si quãtitatem. & de appella. l. si quis libellos. & C. eo. l. legis. Argu. contra. C. de actio. & oblig. l. sicut. Accursius.

IS qui adquisierit, quod iudicem moueat: vt infra eodem. l. si debitoris.

Ab aliis. post agentibus, quorum timore non cesserit, ad quod facit supra de arbi. l. item si vnus. j. respon. & de capi. demi. l. tutelã. §. fina. & hoc nisi adquisiat: vt infra eod. l. qui bonis. Item nisi vt bona doceat: ad quod tenetur: vt dices. j. eo. l. penult. in glo. ij. ibi. item an.

Quibus. quibusdam creditoribus absentibus, quorum timore bonis cessit. Accursius.

Quem pœnitet. Bona. vt. s. eod. l. ij. hoc tamen fallit: vt dices. j. eo. l. penult.

Qui bonis.] CASVS. Qui cessit bonis: si post cessionem aliquid adquisiuit, & modicum, non tenebitur propter hoc. si autem multum adquisiuit: tunc conueniri poterit propter hoc. & inspicitur ex quantitate, sit pretiosum vel non, hoc quod postea adquisiuit, non ex qualitate: vt si menstruum vel annum relictum est nomine alimentorum huic qui cesserat bonis, vel vfructus alicuius fundi: non propter hoc poterit conueniri à creditoribus suis Franc.

Qui bonis. scilicet omnibus: vt. j. eo. l. pen. nota.

Qualitate. vtrum sit pretiosum quod adquisit, vel non.

a Satis est. in quantum ergo facere potest, deducto ne egeat, condemnatur: vt hic, & .s. eo. l. is qui. & C. eo. l. cum & filij. & de bonis aucto. iudi. poss. l. iij. & .j. l. proxi. & insti. de actio. in fin. Item per hoc habes quod non est liberatus per cessionem: vt & C. eo. l. j. & in hoc facit. C. solu. matri. l. nec maritus. Accursius.

I debitoris.] CASVS

S Debitor, multorum cessit bonis: & sic bona eius vendita sunt a creditoribus: nec suffecerunt. hic debitor multa bona adquisiuit. nunc dicitur quod si non vult residuum soluere, hanc bona nunc quaesita vendentur: ita quod integre creditoribus satisfiat. Fran.

b Si debitoris. qui forte cum non defendere- tur latitauit, vel bonis cessit.

c Rursum. id est post cessionem. Accursius.

d Bona distrahi. postea quaesita, quod tamen accipe vt subiicit. & .s. l. proxima. Accursius.

Q Vi cedit. Agnoscat. confitendo extra ius: vt & infra. l. proxi. cu cautione, vel etiam dando fideiussorem: vt arg. C. ad leg. Falcid. l. fin. vel pignus aliquod dando: vt arg. supra ad Macedo. l. sed & si. vel secundam interponendo cautionem: vt C. de praescrip. triginta anno. l. cum notissimi. §. sed & si. si autem in iure, hic subiicit.

f Non debet. si habes secundum Pis. non: erit ratio, quia creditor dicit, aut agnoscat debitum, vt sit liquidum: aut defendat se: quia volo pbare per testes, quos nunc habeo: qui possunt non esse quando iste postea aliquid quaesiuisset: vt argu. s. ad legem Aquil. l. in lege Aquilia si deletum. Item & illa potest esse ratio: quia si non sit debitor, non patietur iudex fieri cessionem. nam nemo re sua & c. vt insti. de his qui sunt sui vel alie. inris. §. si. si autem creditor dicat: cedit, & ego probabo cum volam admittitur cessio, licet debitum non sit liquidum, & sic potest legi sine non. Itē an hic cedens debeat bona indicare: dicā sic. arg. C. de iure delibe. l. fin. §. licetia. & ibi not. Itē not. q. quidā dicunt quod post cessionem sic solenniter factam, non habet locum poenitentia: sed tunc quādo simpliciter cessisset: